

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



दृष्टि
at a glance...

**IAS / PCS
ACADEMY**

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

03 SEPTEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 विश्व नारियल दिवस कब बनाया जाता है?

- (a) 30 अगस्त (b) 31 अगस्त
(c) 1 सितम्बर (d) 2 सितम्बर

Ans- (d) 2 सितम्बर

नारियल विकास बोर्ड द्वारा 2 सितंबर 2022 को 24वां नारियल दिवस पर समारोह आयोजित किया जा रहा है। इस वर्ष का मुख्य विषय है - 'खुशहाल भविष्य और जीवन के लिए नारियल की खेती करें'।

Q.2 उद्योग मानक का उल्लंघन करने पर सेबी ने आधार वेंचर्स पर कितना जुर्माना लगाया है?

- (a) 25 लाख (b) 15 लाख
(c) 35 लाख (d) 28 लाख

Ans- (a) 25 लाख

भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम बोर्ड (SEBI) ने आधार वेंचर्स इंडिया लिमिटेड (AVIL) और इसके निदेशकों पर इनसाइडर ट्रेडिंग नियमों का उल्लंघन करने व लिस्टिंग कंडिशन का पालन नहीं करने पर 25 लाख रुपये का जुर्माना लगाया है। कंपनी और उसके निदेशकों ने कंपनी शेयर मूल्य को प्रभावित करने के लिए झूठी कॉर्पोरेट अनाउंसमेंट की थी।

Q.3 राष्ट्रीय पोषण सप्ताह (National Nutrition Week) कब से कब बनाया जाता है?

- (a) 1 से 7 सितंबर (b) 3 9 सितंबर
(c) 1 से 6 सितंबर (d) 2 से 8 सितंबर

Ans- (a) 1 से 7 सितंबर

राष्ट्रीय पोषण सप्ताह (National Nutrition Week) पूरे देश में प्रतिवर्ष 1 से 7 सितंबर तक मनाया जाता है। पोषण सप्ताह मनाने का मुख्य उद्देश्य बेहतर स्वास्थ्य के लिए पोषण के महत्व पर जागरूकता बढ़ाना है, जिसका विकास, उत्पादकता, आर्थिक विकास और अंततः राष्ट्रीय विकास पर प्रभाव पड़ता है।

Q.4 किस मुख्यमंत्री ने देश का पहला वर्चुअल स्कूल लॉन्च किया है?

- (a) मनोहर लाल खट्टर (b) अरविन्द केजरीवाल
(c) अशोक गहलोत (d) भगवत मान

Ans- (b) अरविन्द केजरीवाल

मुख्यमंत्री अरविंद केजरीवाल ने दिल्ली में देश का पहला वर्चुअल स्कूल लॉन्च किया। केजरीवाल ने लॉन्च करते हुए कहा कि हमने हैप्पीनेस क्लासेस, देशभक्ति पाठ्यक्रम और कई विशेष स्कूल शुरू किए, साथ ही हम ट्रैफिक लाइट पर भीख मांगने वाले बच्चों के लिए आवासीय स्कूल बना रहे हैं। स्पोर्ट्स यूनिवर्सिटी, स्किल यूनिवर्सिटी की स्थापना की गई है, आर्मी प्रिपरेटरी स्कूल शुरू किया गया है। आज हम देश का पहला वर्चुअल स्कूल शुरू करने जा रहे हैं।

Q.5 अमलान बोरगोहेन ने 100 मीटर रेस में नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड स्थापित किया है वह किस राज्य से सम्बंधित है?

- (a) हरियाणा (b) उत्तरप्रदेश
(c) मध्यप्रदेश (d) राजस्थान

Ans- (b) उत्तरप्रदेश

भारतीय स्पिंटर अमलान बोरगोहेन ने उत्तर प्रदेश के रायबरेली में आयोजित इंटर-रेलवे एथलेटिक्स चैंपियनशिप में पुरुषों की 100 मीटर रेस में 10.25 सेकेंड के समय के साथ एक नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड स्थापित किया है। अमलान बोरगोहेन ने 2016 में अमिया कुमार मलिक द्वारा बनाए गए 10.26 सेकेंड के पिछले रिकॉर्ड को 0.01 सेकेंड से बेहतर किया है।

Q.1 When is World Coconut Day celebrated?

- (a) 30th August (b) 31st August
(c) 1st September (d) 2nd September

Ans- (d) 2nd September

The function is being organized by the Coconut Development Board on the 24th Coconut Day on 2nd September 2022. The main theme of this year is - 'Cultivate coconut for a happy future and life'.

Q.2 What is the penalty imposed by SEBI on Aadhaar Ventures for violating industry norms?

- (a) 25 lakh (b) 15 lakh
(c) 35 lakh (d) 28 lakh

Ans- (a) 25 lakhs

The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has imposed a fine of Rs 25 lakh on Aadhaar Ventures India Limited (AVIL) and its directors for violating insider trading rules and non-compliance with listing conditions. The company and its directors had made false corporate announcements to affect the company's share price.

Q.3 When is the National Nutrition Week organized?

- (a) 1 to 7 September (b) 39 September
(c) 1st to 6th September (d) 2nd to 8th September

Ans- (a) 1 to 7 September

National Nutrition Week is celebrated every year from 1 to 7 September across the country. The main objective of celebrating Nutrition Week is to raise awareness on the importance of nutrition for better health, which has an impact on growth, productivity, economic growth and ultimately national development.

Q.4 Which Chief Minister has launched the country's first virtual school?

- (a) Manohar Lal Khattar (b) Arvind Kejriwal
(c) Ashok Gehlot (d) Bhagwat Mann

Ans- (b) Arvind Kejriwal

Chief Minister Arvind Kejriwal launched the country's first virtual school in Delhi. While launching, Kejriwal said that we started Happiness Classes, Patriotic Curriculum and many special schools, also we are building residential schools for children who beg at traffic lights. Sports University, Skill University has been established, Army Preparatory School has been started. Today we are going to start the country's first virtual school.

Q.5 Amlan Borgohain has set a new national record in 100 meters race, he belongs to which state?

- (a) Haryana (b) Uttar Pradesh
(c) Madhya Pradesh (d) Rajasthan

Ans- (b) Uttar Pradesh

Indian sprinter Amlan Borgohain has set a new national record in the men's 100 meters race with a timing of 10.25 seconds at the Inter-Railway Athletics Championships held in Rae Bareilly, Uttar Pradesh. Amlan Borgohain bettered the previous record of 10.26 seconds set by Amiya Kumar Malik in 2016 by 0.01 seconds.

Q.6 IFS नागेश सिंह को किस देश में भारत के राजदूत के रूप में नामित किया गया है?

- (a) फ्रांस (b) सिंगापूर
(c) थाईलैंड (d) इटली

Ans- (c) थाईलैंड

नागेश सिंह थाईलैंड में भारत के राजदूत नियुक्त किये गए। विदेश मंत्रालय के ज्वाइंट सेक्रेटरी नागेश सिंह को भारत ने थाईलैंड में अपना नया राजदूत नियुक्त किया है। यह जानकारी विदेश मंत्रालय ने दी है।

Q.7 रिलायंस इंडस्ट्रीज के द्वारा किस राज्य में भारत का पहला और दुनिया का सबसे बड़ा कार्बन फाइबर प्लांट बनाने की घोषणा की है?

- (a) हरियाणा (b) मध्यप्रदेश
(c) गुजरात (d) तमिलनाडु

Ans- (c) गुजरात

रिलायंस इंडस्ट्रीज के चेयरमैन मुकेश अंबानी ने गुजरात के हजीरा में भारत का पहला और दुनिया का सबसे बड़ा कार्बन फाइबर प्लांट बनाने की घोषणा की है। एक्रिलोनिट्राइल फीडस्टॉक पर आधारित संयंत्रों की क्षमता 20,000 एमटीपीए होगी। कुल मिलाकर, ऑयल टू केमिकल सेगमेंट (O2C) में, अंबानी अंबानी ने मौजूदा और नई मूल्य श्रृंखलाओं में क्षमताओं का विस्तार करने के लिए अगले पांच वर्षों में 75,000 करोड़ रुपये के निवेश की घोषणा की।

Q.8 कहा की पुलिस ने नागरिक सेवाओं के लिए मोबाइल ऐप लॉन्च किया है?

- (a) जम्मू कश्मीर (b) उत्तरप्रदेश
(c) उत्तराखंड (d) नई दिल्ली

Ans- (a) जम्मू कश्मीर

जम्मू कश्मीर पुलिस ने नागरिक केंद्रित सेवाओं के लिए एक ऐप लॉन्च किया है। पुलिस ने लोगों से अनुरोध किया है कि वे आपातकालीन सेवाओं को आसानी से प्राप्त करने के लिए यह ऐप अपने मोबाइल फोन में रखें।

Q.9 किस राज्य सरकार ने प्लास्टिक के खिलाफ अभियान के तहत शुक्रवार को राज्यभर में विनाइल के बैनर के इस्तेमाल पर प्रतिबंध लगा दिया है?

- (a) गुजरात (b) आंध्र प्रदेश
(c) उत्तरप्रदेश (d) तेलंगाना

Ans- (b) आंध्र प्रदेश

आंध्र प्रदेश की सरकार ने प्लास्टिक के खिलाफ अभियान के तहत शुक्रवार को राज्यभर में विनाइल के बैनर के इस्तेमाल पर प्रतिबंध लगा दिया। मुख्यमंत्री व्वाई.एस. जगनमोहन रेड्डी ने कहा कि पर्यावरण की रक्षा के लिए इसके बजाय कपड़े के बैनर का इस्तेमाल किया जाना चाहिए।

Q.10 छात्रों, कर्मचारियों की शिकायतों के हल हेतु UGC के द्वारा कौन सा नया पोर्टल लांच किया है?

- (a) ई-शिक्षा (b) ई-निवारण
(c) ई-समाधान (d) ई-सेतु

Ans- (c) ई-समाधान

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (UGC) ने स्टूडेंट्स की हर समस्या के जल्द समाधान के मकसद से सिंगल विंडो सिस्टम तैयार किया है। यह पोर्टल है, जिसे 'ई-समाधान' नाम दिया गया है। सभी तरह के पुराने पोर्टल और हेल्पलाइन (एंटी रैगिंग हेल्पलाइन छोड़कर) को मर्ज करके 'ई-समाधान' बनाया गया है।

Q.6 IFS Nagesh Singh has been named as the Ambassador of India to which country?

- (a) France (b) Singapore
(c) Thailand (d) Italy

Ans- (c) Thailand

Nagesh Singh has been appointed as the Ambassador of India to Thailand. India has appointed Nagesh Singh, Joint Secretary, Ministry of External Affairs as its new Ambassador to Thailand. This information has been given by the Ministry of External Affairs.

Q.7 Reliance Industries has announced to build India's first and the world's largest carbon fiber plant in which state?

- (a) Haryana (b) Madhya Pradesh
(c) Gujarat (d) Tamil Nadu

Ans- (c) Gujarat

Reliance Industries Chairman Mukesh Ambani has announced the construction of India's first and the world's largest carbon fiber plant at Hazira, Gujarat. The plants based on acrylonitrile feedstock will have a capacity of 20,000 MTPA. Overall, in the Oil to Chemical segment (O2C), Ambani announced an investment of Rs 75,000 crore over the next five years to expand capabilities across existing and new value chains.

Q.8 Where has the police launched a mobile app for civil services?

- (a) Jammu and Kashmir (b) Uttar Pradesh
(c) Uttarakhand (d) New Delhi

Ans- (a) Jammu and Kashmir

Jammu and Kashmir Police has launched an app for citizen centric services. Police have requested people to keep this app in their mobile phones to get emergency services easily.

Q.9 Which state government has banned the use of vinyl banners across the state on Friday as part of the campaign against plastic?

- (a) Gujarat (b) Andhra Pradesh
(c) Uttar Pradesh (d) Telangana

Ans- (b) Andhra Pradesh

The Andhra Pradesh government on Friday banned the use of vinyl banners across the state as part of a campaign against plastic. Chief Minister Y.S. Jaganmohan Reddy said that cloth banners should be used instead to protect the environment.

Q.10 Which new portal has been launched by UGC for redressal of grievances of students, employees?

- (a) e-education (b) e-nivaran
(c) e-Solution (d) e-Setu

Ans- (c) E-Solution

The University Grants Commission (UGC) has prepared a single window system with the aim of quickly resolving every problem of the students. This is the portal, which is named 'e-Samadhan'. All the old portals and helplines (except the anti-ragging helpline) have been merged to form 'e-Samadhan'.